136. PONTIFICAL D'OTTON DE RIEDENBURG, ÉVÈQUE DE RATISBONNE.

XI^e SIÈCLE : ENTRE 1060 ET 1089

Paris ; Bibliothèque nationale, ms. lat., 1231

En tête du fol. 1, ancienne cote : « 4564. » — 2. « *Ordo romanus qualiter concilium agatur generale. Convenientia itaque universo coetu sanctorum episcoporum, abbatum, presbiterorum atque diaconorum, ceterorumque ecclesiasticorum in nomine Domini... — 5 v°... Et ita conventus absolvitur.* — Item ordo qualiter agatur concilium provinciale. — 6 — *Prima die et secunda et tertia, omnes ante missam sequuntur crucem cum letania, et ita subscripto ingrediantur synodum... — 16 v° — ... Sicque sibi data invicem pace, conventus concilii absolvatur.* »

Fol. 17. « *Incipit ordo vel examinatio in ordinatione episcopi. Antiqua sanctorum patrum institutio docet et precipit ut is qui ad ordinem episcopatus eligitur... — 17 v°. Interrogatio : Vis beato PETRO sueque Ecclesie... — Vis sancte Iuvavensi ecclesie fidem et subjectionem — 18 — exhibere ? Resp. In quantum possum, volo... — 20. Et finito gradale, dominus metropolitanus ascendit de altare, et archidiaconus adducens electum ad altare ubi dominus stat metropolitanus, et inclinat se ipse electus ad terram, et dicit dominus metropolitanus : Clerus et plebs de civitate illa cum adiacentibus parochianis suis rogant sibi episcopum consecrare. Nunc autem a piissimo domino nostro ill. electus est venerabilis frater noster ill. in hoc opus. Oremus itaque pro eo... — Et tunc scola incipit letaniam... — Finita letania, elevat ipsum electum dominus metropolitanus, et ponit caput eius super altare, et duo episcopi ponant et teneant evangelium super verticem eius. Reliqui ergo omnes qui adsunt episcopi manus super caput eius ponant — 20 v° — et dominus metropolitanus infundens benedictionem super eum dicat lenta voce hanc prefationem : Oremus, dilectissimi vobis, ut huic viro ad utilitatem ecclesie... — Sequitur benedictio : Propitiare, Domine, supplicationibus nostris... — Qua expleta, altiori voce dicit hanc consecrationem : Dominus vobiscum... Vere dignum... eterne Deus, honorum omnium Deus, omnium dignitatum... — 21 — ... flore sanctifica. Hic infundat crisma benedictum in modum — 21 v° — crucis super verticem eius dicens : Unguatur et consecratur caput tuum... — 22 — possit esse devotus. »*

Fol. 22. « *Consecratio manuum : Unguantur manus iste de oleo sanctificato et chrismate sanctificationis... — 22 v°. Completaque benedictione, confirmet pollicem consecrati cum chrismate, dicendo : Deus et Pater D. n. I. C. qui te ad pontificatus sublimari voluit dignitatem... — Cum baculus datur ab archiepiscopo, hec exhortatio dicitur : Accipe baculum pastoralis officii, et sis in corrigendis viciis... — 23. Cum anulus datur, hec exhortatio dicitur : Accipe anulum pontificalis honoris ut sis fidei integritate... — Aucune mention du livre des évangiles ; pas de bénédiction de la mitre ni des gants. — 23 v°. « Missa in ordinatione episcopi. — 24. Missa episcopi*

pro se in die ordinationis sue anniversario. — 25. In natalicio episcopi, si infirmus aut absens fuerit, qualiter presbiter missas celebrare debeat pro eo. — 25 v^o. Item alia missa in natale episcopi. [Oratio]... »

Fol. 26. « Ordo qualiter in romana Ecclesia ecclesiastici eligendi sunt et consecrandi. *Mensis primi, quarti, septimi et decimi... archidiaconus sine casula usque ad medium chori procedens, et nomina eorum qui ordinandi sunt pre manibus habens, humiliter respicit in episcopum, et his eum verbis alloquitur* : Postulat hec sancta Ecclesia, reverende pater, hos viros ordinibus aptos consecrari sibi a vestra paternitate. — *Responsio episcopi* : Vide ut natura, scientia et moribus tales per te introducantur... — 26 v^o. *Tunc iubente episcopo, archidiaconus accedit proprius, et vocantur nominatim ut benedicantur ab episcopo...* — *Tunc pontifex adnuntiet, vel cui ipse preceperit, tam clero quam populo dicens* : Auxiliante Domino et Salvatore nostro I. C. presentes fratres nostri in sacrum ordinem electi sunt a nobis et clericis huic sancte sedi famulantibus... — 27... Si quis autem habet aliquid contra hos viros... Verumtamen memor sit communionis sue. — *Deinde vero, pontifex super tapecia, et qui consecrandi sunt super pavimentum prosternantur. Ac tunc agatur letania... Hac expleta, electi ascendant ad sedem pontificis per nomina vocati ab archidiacono, et benedicat eos ad quod vocati sunt.* »

Fol. 27. « Ordinatio cantorum. *Psalmiste, id est, cantores, possunt absque presencia episcopi...* — Ordo ostiarius. *Ostiarii, cum ordinantur, postquam ab archidiacono* — 27 v^o — *instructi fuerint... tradat eis episcopus de altari claves ecclesie dicens* : Sic agite quasi reddituri Deo rationem... includuntur. *Et tradat eis archidiaconus claves ecclesie...* — Ordo lectorum. *Lectores, cum ordinantur...* — 28. *Postea tradat eis lectionarium...* — Ordo exorcistarum. *Exorciste, cum ordinantur, accipiant de manu episcopi libellum, id est, officiale, in quo scripti sunt exorcismi...* — 28 v^o. Ordo accolitorum. *Accoliti, cum ordinantur, primum ab episcopo doceantur...* — 29 — ... *et accipiant ab eo ceroferarium cum cereo dicente sibi* : Accipe ceroferarium cum cereo... — *Deinde accipiant urceolum vacuum ab episcopo, dicente illis* : Accipite urceolum ad suggerendum vinum et aquam in eucharistiam sanguinis Christi... » Le reste, comme aujourd’hui; quelques variantes.

Fol. 30. « Ordo subdiaconorum. *Subdiaconi, cum ordinantur... patenam de manu episcopi accipiant vacuam et calicem vacuum, dicente illis episcopo* : Videte cuius ministerium vobis traditur. Et ideo si usque nunc fuistis tardi ad ecclesiam, amodo debetis esse assidui... Si usque nunc fuistis aliquo vitio polluti, amodo puri debetis esse et casti. Ideo vos admoneo ut Deo placere possitis. — *Postea vero accipiant de manu archidiaconi urceolum cum aqua et manili (sic) ac manutergio. Prefatio subdiaconorum.* Oremus Deum ac Dominum nostrum, fratres karissimi, ut super hos famulos suos N. quos ad subdiaconatus officium... — *Benedictio eorumdem...* — 30 v^o — Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, benedicere dignare hos famulos tuos N. quos ad subdiaconatus officium eligere dignatus es... —

...tuam gratiam consequantur. Per... » — Aucune autre prière : aucune mention de l'amict, ni du manipule, ni de la tunique, ni de l'épistolier.

Fol. 30 v°. « *Ordo diaconorum. Diaconi, cum ordinantur, solus episcopus, qui eos benedicit, manum super capita illorum ponat...* — *Prefatio diaconorum* : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos N. quos ad officium diaconatus dignatur assumere... — 31... premia perducat. — *Benedictio eorumdem...* Exaudi, Domine, preces nostras, et super hos famulos tuos N. spiritum tue benedictionis emitte... Per omnia... Vere dignum... eterne Deus, honorum dator ordinumque distributor... — 31 v° — ...potiora mereantur. Per. — *Quando episcopus diacono stolam imponat, dicit* : Accipe stolam tuam, imple ministerium tuum... — *Tunc det eis evangelium, dicens* : Accipite potestatem legendi evangelium... — *Allocutio* : Commune votum communis oratio prosequatur... eluceant. — *Benedictio*. — 32. — Domine sancte, Pater spei, fidei, gratie profectuumque remunerato... instructi complaceant. Per. — *Cum vero consecrati fuerint, induantur dalmatica, et dent osculum episcopo et sacerdotibus, et stent ad dexteram episcopi.* » — Aucune interruption dans la préface de consécration ; aucune mention de la prière : « Accipe Spiritum sanctum ad robur... »

Fol. 32. « *Ordo prespiterorum (sic). Post lectionem et tractum, parato electo qui prespiter ordinandus est, diaconi more cum orario presentantibus eum atque ducentibus, duobus diaconibus usque ad prespiteros, duo prespiteri ducant ad sedem pontificis, et ipse se erigens interrogat eos dicens* : Est dignus ? *Responsio prespiterorum* : Dignus est. — Est justus ? *Resp.* — 32 v° — *illorum* : Iustus est... — *Interrogatio episcopi ad prespiterum ordinandum* : Vis prespiterii gradum in nomine Domini accipere ? *Respondit (sic)* : Volo. — *Interrogat*. Vis in eodem gradu, quantum prevales et intelligis secundum canonum sanctiones iugiter manere ? *Resp.* Volo. — *Interrogat*. Vis episcopo tuo ad cuius parochiam ordinandus es obediens et consentiens esse secundum iusticiam et ministerium tuum ? — *Resp.* Volo. Et hoc Deo et sanctis eius ita in presenti promitto, prout scio et implere valeo ; ita me adiuvet et sancti eius. — *Episcopus dicit* : Qui ordinandi estis prespiteri, offerre vos oportet et benedicere, preesse et predicare, baptizare et bonis operibus et Deo placitis undique redundare. » Sauf la fin, même texte qu'au ms. lat., 820.

Fol. 32 v°. « *Tunc eo inclinato, imponat episcopus manum super caput eius, et omnes — 33 — prespiteri qui assunt manus suas iuxta manum episcopi super caput illius teneant, et det ille orationem super eum. Prefatio prespiterorum* : Oremus, dilectissimi fratres, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos N. quos ad prespiterii munus elegit... — *Prefatio prespiterorum* : Exaudi nos, quesumus, Domine Deus noster, et super hos famulos tuos benedictionem sancti Spiritus... » Suit (fol. 33 et 34) la préface de consécration. — 34. « *Hic reflectat orarium super humerum eius dextrum, dicens ad eum* : Accipe iugum Domini ; iugum enim eius... Stola innocentie induat te Dominus. — *Quando casulam illi imponat, dicat* :

Accipe vestem sacerdotalem, per quam caritas... — *Item allocutio ad plebem* : Sit nobis, fratres, communis oratio, ut hi qui in adiutorium... — 34 v^o — ... *Item consecratio eorundem*. Oremus, Deus sanctificationum omnium auctor... — 35. *Expletis autem benedictionibus, accipiens episcopus oleum sanctum, faciat crucem in manus singulorum, dicens hanc orationem* : Consecrare et sanctificare dignare manus istas, Domine... » (Ce qui suit, comme aujourd'hui.) — « *Hoc facto, accipiens patenam cum oblatis et calicem cum vino det singulis dicens ad eos lenta voce* : Accipite potestatem offerre sacrificium Deo missamque celebrare... — *Sequitur ultima benedictio* : Benedictio Dei Patris et F. et S. s. descendat super vos ut sitis benedicti in ordinem sacerdotalem... — 35 v^o. *Tunc osculetur singulos, dicens* : Pax Domini sit semper vobiscum. Et c. s. t. *Et omnes qui ibi ordinati sunt, oblationes deferant ad manus episcopi.* » (Aucune autre rubrique ni prière.)

Fol. 35 v^o. « *Incipit ordo ad dedicandam ecclesiam. Primum veniat episcopus indutus vestimentis sacris, similiter et clerus, ad tentorium, in quo reliquie preterita nocte cum vigiliis fuerunt, fiantque ibi letanie* : ...s. PETRE ; s. Paule ; s. Andrea... — 36 — ...s. Laurenti ; s. GEORI (sic) ; s. EMMERAMME ; s. Maurici ; s. Kiliane ; omnes sancti martyres ; s. Silvester ; s. Hilari ; s. Martine... s. Rudperte ; omnes sancti confessores ; s. Felicitas ; s. Perpetua... s. Waltpurgis [= Walburgis] ; s. Gerdrudis ; s. Susanna ; s. Scolastica ; s. Regula... — 38 v^o. *Tunc elevent presbiteri ipsas reliquias in feretro cum honore et laudibus, cum crucibus et turribulis ac luminaribus, et exeant omnes psallendo antiphonam* : Surgite, sancti, de mansiobibus vestris... donec perveniant ad hostium ecclesie... » — 39 et 40. Triple aspersion de l'église à l'extérieur. — 40. Entrée de l'évêque ; litanies. — 40 v^o. Double alphabet. — 41 à 43. Bénédiction de l'eau grégorienne. — 43. Triple aspersion de l'église à l'intérieur. — 43 v^o. Aspersion du pavé : « *Sequitur oratio in consecratione ecclesie...* » — 45 à 49. *Consecratio altaris*. — 49 v^o à 52. Bénédiction des ornements, linges et vases sacrés. — 52 à 54. Procession et déposition des reliques. — 53 v^o. « *Deinde ponat [pontifex] tres portiones corporis et sanguinis Domini intro in confessionem et tres de incenso, et tunc recludantur reliquie in confessione...* — 55... — *Et postea, per totam ebdomadam, fiant misse publice in ipsa ecclesia usque in octavum diem*. — *Reconciliatio violate ecclesie.* »

Fol. 58. « *Ordo ad abbatem faciendum. In ordinatione abbatis, episcopus debet missam celebrare... Ante evangelium benedicat eum, faciatque prius sermonem de eo ad populum, dicens. Allocutio* : Ecclesie nostre, fratres karissimi, pater electus suum adest ordinem suscipiendum... — *Fiantque ibi letanie...* — 59. [Prefatio.] Per o. s. s... Vere dignum... eterne Deus, adesto precibus nostris, adesto votis... — 60. *Tunc det ei regulam dicens* : Accipe regulam a sanctis patribus nobis traditam... — *Tunc tradat ei et baculum, dicens* : Accipe baculum pastoralitatis, quem preferas caterve tibi commisso... — *Tunc imponat episcopus manum super caput eius, dicens hanc orationem* : Omnipotentiam tuam, Domine, humiliter implora-

mus... — 60 v^o. *Et benedicat episcopus eumdem dicens* : Benedictio Dei Patris et Filii eius unigeniti et Spiritus sancti Paraclyti descendat et maneat super te. — *Quod si ordinatio abbatis infra monasterium suum facta fuerit, imponatur Te Deum populo acclamante Kyrie eleison, et campanis simul sonantibus...* » (Aucune mention de l'anneau.) — 61. « Ordo ad abbatissam faciendam. *In ordinatione abbatisse, episcopus debet missam celebrare et eam benedicere...* »

Fol. 63 v^o. « Ad ancillas velandas Dei virgines. *Consecratio sacre virginis que in Epiphania...* — 64. *Benedictio vestimentorum virginum*. Deus, eternorum bonorum fidelissime promissor... — 65. *Benedic和平 sacri velaminis* : Caput omnium fidelium Deus et totius corporis salvator... — *Hic suppliciter prosternat se ante altare illa que consecranda est, et dicat hunc versum tribus vicibus* — 65 v^o — Suscipe me, Domine, secundum eloquium tuum et vivam... — *Tunc det ei episcopus ipsa virginitatis vestimenta dicens* : Soror, accipe vestem in nomine Domini. *Et illa respondeat* : Suscipio in nomine P. et F. et S... — *Post evangelium autem, et dictam, ea prostrata, letaniam, inclinato capite ante altare, benedicat eam episcopus dicens* : Respice, Domine, propitius, super hanc famulam tuam... Per o. s. s... Vere dignum... eterne Deus, castorum corporum benignus habitator... — 67 v^o. —..castitate permaneat. Per. — *Benedictione expleta, episcopus mittat velamen super caput virginis dicens* : Accipe velum sacrum, puella, quod preferas sine macula... — 68 v^o. *Ad anulum dandum* — 69 — Accipe anulum fidei, signaculum Spiritus sancti... » (Aucune mention de la couronne.) — 69. « Ad viduas velandas... »

Fol. 71. « Benedictio ad clericum faciendum. — 72. Oratio ad capillaturam incindendam. — 72 v^o. Ordo ad barbam tondendam. — 73. Oratio ad puerulum tonsurandum. — 73 v^o. Consecratio tabule itinerarie. — 74 v^o. Benedictio crucis. — 75 v^o. Prefatio consecrationis capsarum. — 77. Benedictio salis et aque maior. — 84. Benedictio salis ad catecumenum. — 87 v^o. Ad visitandum infirmum. *Cum confirmatur aliquis fratrum, inducantur presbiteri cum omnibus fratribus...* — 93. Missa pro infirmis... — Pro redditia sanitati... — 94. Ordo ad ungendum infirmum. *Antequam unguatur infirmus confiteatur Deo et sacerdoti suo omnia peccata sua...* — 99 — *Deinde communicet eum sacerdos corpore et sanguine Domini, et sic septem continuos dies, si necessitas contigerit...* — 106 v^o. In reconciliatione penitentis ad mortem... — 107 v^o. *Mox sequitur missa quam sacerdos pro sibi confessio canere debet [Introitus.] Iustus es, Domine, et rectum iudicium tuum...* »

Fol. 109. « Ex decretis Adriani pape. *Pannus episcopalibus, quem summum vocant, ante legitimam excommunicationem incorrigibili faciendus...* — 110 v^o ...ut discat non blasphemare (*sic*). — *Excommunicatio Leonis pape* : Leo episcopus, servus servorum Dei, dilectissimis fratribus... in Francia commenantibus, salutem perpetuam. Indicatum est nobis, filii karissimi quod in vestris regionibus malignorum hominum perversitas creverit... — 112 v^o. Absolutio excommunicatorum. *Primitus dicat episcopus* : Domine, ne in furore tuo... »

Fol. 114. « Benedictio ferri iudicialis. *Pone ferrum secus altare, dum missa in eo celebretur, et sic benedicas* : Benedic, Domine, per potentie tue virtutem, hoc genus metalli... — 114 v°. *Benedictio ferri ferventis* : Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, Deus omnium bene viventium... — 115 v°. Ad iudicium ferventis aque. *Sacerdos indutus vestimentis sacris, excepta casula, convertat se ad sceleratum...* — 117 v°. Benedictio fluentis aque... — 118. [Alia] benedictio fluentis aque... — 119. Benedictio aque frigide ad iudicium faciendum. *Cum vis homines in aquam frigidam mittere ad probationem, ita facere debes...* — 122 et 123. D'une autre main (xi^e s.). Table du manuscrit : elle a été placée ici par le relieur ; selon toute probabilité, elle était autrefois en tête de ce volume.

Fol. 124. [Ordo qualiter a fidelibus agatur quando fiunt signa et miracula pro meritis sanctorum in ecclesia.] « *Hi versus cum orationibus sequentibus ab episcopis aut prespiteris... dicendi sunt, quociescumque... fiunt aliqua miracula in sancta ecclesia* : Gloriosus Deus in sanctis suis... — 125 v°. Benedictiones cereorum in Purificatione sancte Marie. — 128. Benedictio cineris in capite ieunii. — 128 v°. Benedictio olive vel frondium in palmis. — 133 v°. De officiis divinis a cena Domini usque in octabas Pentecostes. » Cette longue description s'étend du fol. 133 v° au fol. 186. — 162. « *Benedictio cerei*. Exultet iam angelica turba... — 163 v°... — Precamur ergo te, Domine.. una cum beatissimo papa nostro N. et gloriosissimo rege nostro HEINRICO eiusque nobilissima coniuge N. et reverentissimo antistite nostro OTTONE quiete temporum concessa, in his paschalibus festis consecrare digneris... » — 186. « *In dominica I decembris.* »

Fol. 186. « Minor benedictio salis et aque. — 186 v°. Exorcismus salis ad spargendum. — 188. Oratio in natali genuino. — Oratio pro parturiente muliere. — Oratio pro sterilitate mulieris. — 188 v°. Benedictio super eos qui de diversis heresibus veniunt. — 190. Pro fratribus in viam dirigendis. — 191. Pro redeuntibus fratribus de itinere. — 191 v°. Pro supervenientibus fratribus. — Ad signum ecclesie benedicendum. — 193 v°. Ad succurrendum his qui a demonio vexantur... — 202. Coniuratio super demoniacum. — 203 v°. Item exorcismus super eum qui a demonio vexatur. — 208. Exorcismus sancti Ambrosii. — 213 v°. Missa super demoniacum. — 214 v°. Oratio super parum energuminum. — 216. Psalmi cum versibus et orationibus pro his qui, communione privati, resipiscunt. »